Otros argumentos podrían aducirse en favor de esto, pero los señalados son suficientes, puesto que son incuestionables, por cuanto que a través de ellos se observa que la potestad de ordenación es otorgada por parte de Cristo de modo directo, esto es, en virtud exclusivamente de él, no tomando parte en ello el ordenante, ni en calidad de agente ni tampoco como instrumento.

## CAPITULUM LXIII

### **De potestate iurisdictionis in foro conscientiae et contentioso, an de tur mediate a Christo et immediate ab ordinatore vel a committente potestatem vel, an totaliter et immediate detur a Christo, quomodo fiat hoc**

De potestate autem iurisdictionis, dicendum est quod est illa per quam se habet homo habens illam ad subditos, qui sunt partes corporis Christi mystici. Et ista potestas est duplex, scilicet, potestas iurisdictionis contentiosae et potestas iurisdictionis fori conscientiae. Prima est in excommunicando et absolvendo ab excommunicatione, et audiendo et diffiniendo in causis ecclesiasticis, et iubendo et vetando generaliter in omnibus quae concernunt statum ecclesiasticum quantum ad ea quae manifesta sunt. Potestas fori conscientiae in absolvendo a peccatis est.

De ista utraque iurisdictionis potestate solet dici quod confertur a Deo mediate et ab ordinatore vel ab Ecclesia immediate. Quod a Deo conferatur manifestum est, quia tota iurisdictio ecclesiastica, tam fori contentiosi quam conscientiae venit fundamentaliter ex illo verbo: “quodcumque solveris et caetera” (Matt. 16) et ex illo: “quodcumque solveritis et caetera” (Matt. 18) et ex illo: “accipite Spiritum Sanctum et, quorum remiseritis peccata, remissa erunt, et, quorum retinueritis, retenta erunt” (Ioan. 20) et ex similibus de quibus supersedeo.

Quod, tamen, ab ordinatore immediate accipiatur ista potestas, sicut communiter solet concedi, ego quoque in praesenti concedo, salvo tamen praeiudicio veritatis, quia veritas est quia, tam potestas ordinis quam potestas iurisdictionis, datur immediate a Christo, sicut manifestissime apparet ex multis locis Scripturae, ex gestis Apostolorum et dictis Sanctorum Doctorum. Ecclesia, tamen, ad tollendum perturbationem et confusionem, artavit iurisdictionem istam, distinguendo subditos et districtos. Et, quia hoc iustum est, potuit illud Ecclesia facere et tenet. Ideo, quando ordinator vel Ecclesia aut quicumque praelatus dat alicui ordinato iurisdictionem contentiosam aut in foro conscientiae, nihil aliud est quam tollere prohibitionem per quam ex lege ecclesiastica erant manus istius ligatae, licet competeret ei illa iurisdictio simul cum ordine et non solvit manus eius totaliter, sed solum quantum ad illam partem materiae vel quantum ad

illos subditos quos sibi assignat. Est autem sensus huius quia, quando aliquis ordinatur in sacerdotem, ex conditione ordinis et institutione Christi, competit sibi potestas ordinis, de qua non est dubium, et competit sibi potestas iurisdictionis in foro conscientiae super omnes fideles totius orbis. Competit etiam potestas iurisdictionis contentiosae super totum orbem, quia potest excommunicare et absolvere. Ecclesia, tamen, ligavit ei manus per leges suas, quas iuste condidit quantum ad omnia ista.

Ideo, mox ut aliquis in sacerdotem promotus est, nec potest absolvere quemquam in foro paenitentiali, nec excommunicare quemquam aut absolvere excommunicatum, quod est in foro contentioso. Cum autem ordinator vel aliquis praelatus Ecclesiae committit ei quod possit aliquid in aliquo foro istorum, illud potest et non amplius. Et tunc ille dicitur concedere sibi potestatem et, tamen, ad veritatem non est ei dare potestatem, quia ille ex ordine competebat, sed tollere artationem et ligationem iustam manuum inductam per legem ecclesiasticam. Tollere dico ligationem manuum non simpliciter, sed quantum ad aliquid, scilicet, quantum ad id quod expresse venit in commissione facta.

Probare autem praedictum est pulchrum et sunt clarissima testimonia. Oportebat, tamen, nimis immorari, quia multa sunt fundamenta. Nos tamen longius recessimus ab intentione nostra quam voluerimus, ideo omittatur, quia fortassis alibi dicetur utilius. Et tamen, quantum ad praesens, non multum differt an daretur potestas ista immediate a Deo, et tamen quod ligata esset per Ecclesiam, vel quod detur mediate a Christo et immediate ab Ecclesia, scilicet, ab ordinatoribus et aliis praelatis.

## CAPÍTULO LXIII

**Sobre la potestad de jurisdicción en el foro de conciencia y en el foro contencioso, si se otorgan indirectamente por Cristo y directamente por el ordenante o por aquel que ejerce la potestad, así como, en caso de que se otorguen total y directamente por Cristo, de qué modo se hace tal cosa**

Respecto a la potestad de jurisdicción, se ha de indicar que es aquella mediante la cual el hombre que la tiene domina a los súbditos, que son las partes del cuerpo místico de Cristo. Y esa potestad es doble, a saber, potestad de jurisdicción contenciosa y potestad de jurisdicción del foro de conciencia. La primera se traduce en excomulgar y levantar la excomunión, en oír y sentenciar en los litigios eclesiásticos, así como en disponer y prohibir todo aquello que se refiere al elemento eclesiástico en lo que respecta a sus componentes visibles. La potestad del foro de conciencia consiste en absolver los pecados.